
 

Delibera della Giunta Regionale n. 170 del 03/06/2013

 
A.G.C. 8  Bilancio, Ragioneria, Tributi

 

Settore 1 Formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE BILANCIO GESTIONALE PER GLI ANNI 2013, 2014 E 2015. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  21 Giugno 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
 
PREMESSO 
 

a. che il Consiglio Regionale con legge regionale n. 5 del 6 maggio 2013 ha approvato le 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania (legge 
finanziaria 2013); 

 
b. che il Consiglio Regionale con legge regionale n. 6 del 6 maggio 2013 ha approvato il bilancio di 

previsione per l’anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015”, in 
conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
VISTO  
 

a. l’articolo 1, comma 3, della L.R. 6 maggio 2013, n. 6 che prevede che “in attesa del riordino della 
normativa regionale in materia di programmazione, bilancio e contabilità e dell’adeguamento ai 
nuovi principi di cui al Titolo I del decreto legislativo 118/2011, le disposizioni di cui al decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 57624/2011 si applicano in “via esclusiva”, in sostituzione di 
quelle previste dalla legge regionale 30 aprile 2002 n. 7 (Ordinamento contabile della Regione 
Campania, articolo 34, comma 1, decreto legislativo 28 marzo 2000, n. 76) le cui  disposizioni si 
applicano per quanto compatibili con quelle di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 57624/2011”;  

 
CONSIDERATO  
 

a. che, ai fini della gestione e della rendicontazione,  a seguito dell’approvazione della legge di 
bilancio da parte del Consiglio Regionale, occorre predisporre gli appositi schemi sia per l’entrata 
che per la spesa che evidenziano le risultanze approvate dal Consiglio Regionale distinte per 
capitoli relativi a ciascuna struttura apicale, nonché per categorie economiche; 

 
RITENUTO 
 

a. che appare opportuno, con l’occasione, effettuare anche le seguenti variazioni di competenza della 
Giunta Regionale: 

  
a.1 le variazioni relative all’iscrizione di nuove entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi 
specifici da parte dello Stato e dell’Unione europea o da altre assegnazioni vincolate, nonché per 
l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in 
vigore ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera l), della L.R. n. 6/2013, così come 
analiticamente indicato nell’allegato 1;          
 
a.2. prelevamento dal fondo di riserva per le spese obbligatorie, ai sensi dell’art. 1, comma 16, 
lettera g), della L.R. n. 6/2013, per far fronte a spese obbligatorie, così come analiticamente 
indicato nell’allegato 2; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  21 Giugno 2013



 

 

 
 

a.3.  prelevamento dal fondo di riserva per le spese impreviste, ai sensi dell’art. 1, comma 16, 
lettera h), della L.R. n. 6/2013, per far fronte a spese impreviste, così come analiticamente indicato 
nell’allegato 3; 
 
a.4 variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di cassa, inclusi i prelevamenti di somme dal 
fondo di riserva di cassa per le autorizzazioni di cassa di cui all’articolo 28 della legge regionale n. 
7/2002, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, così come 
analiticamente indicato nell’allegato 4;          
  
a.5 variazioni compensative delle risorse derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici da 
parte dello Stato e dell’Unione europea o da altre assegnazioni vincolate tra programmi, 
appartenenti anche a missioni diverse, nel rispetto della finalità di spesa definiti nella legge di 
spesa e nell'eventuale provvedimento di assegnazione e nell'ambito del medesimo atto di 
programmmazione regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera m), della L.R. n. 6/2013, così 
come analiticamente indicato nell’allegato 5;          

 
a.6. variazioni compensative tra capitoli di programmi diversi all’interno della stessa missione,  ai 
sensi dell’art. 1, comma 16, lettera c), della L.R. n. 6/2013, così come analiticamente indicato 
nell’allegato 6; 

 
a.7. variazioni compensative tra capitoli di diversi macroaggregati del medesimo programma,  ai 
sensi dell’art. 1, comma 16, lettera e), della L.R. n. 6/2013, così come analiticamente indicato 
nell’allegato 7; 
 

b. che appare opportuno, altresì, recepire le seguenti variazioni già effettuate nel corso del corrente 
esercizio finanziario: 

 
b.1 reiscrizione nel bilancio 2013 delle economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di 
destinazione già accertate per euro 56.400.000,00 effettuata con deliberazione di Giunta Regionale 
n. 89 del 19/4/2013; 
 
b.2 P.O.R. Campania F.S.E. 2007-2013. Istituzione nuovi capitoli di spesa e variazione 
compensativa tra capitoli del bilancio 2013, ai sensi dell'art. 1, comma 16, lettera m), della L.R. 6 
maggio 2013, n. 6, effettuata con deliberazione di Giunta Regionale n. 114 del 27/5/2013; 
 
b.3 istituzione di nuovi capitoli di entrata e spesa effettuata con deliberazione di Giunta Regionale 
n. 122 del 27/5/2013; 
 

c. che appare opportuno, infine, allegare i seguenti prospetti: 
 
c.1 entrata correlata alla relativa spesa al netto sanità (allegato 8); 
 
c.2 spesa correlata alla relativa entrata al netto sanità (allegato 9); 
 
c.3 sanità – entrata correlata alla relativa spesa (allegato 10);  
  
c.4 sanità – spesa correlata alla relativa entrata (allegato 11); 
 
c.5 elenco spese obbligatorie (allegato 12); 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  21 Giugno 2013



 

 

 
 

c.6 elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del piano dei 
conti (allegato 13) 

 
d. che, per l’effetto, il bilancio gestionale espone la seguente situazione: 

 
ENTRATA 

 
d.1. previsioni di competenza  per l’anno finanziario 2013 approvate dal Consiglio Regionale per 
euro 25.842.671.010,87, a cui vanno aggiunti euro a cui vanno aggiunti euro 664.959.111,05 per 
acquisizione in bilancio di risorse vincolate ed euro 56.400.000,00 per la reiscrizione in bilancio di 
economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate, per complessivi 
euro 26.564.030.121,92; 
 
d.2. previsioni di cassa per l’anno finanziario 2013 per euro 32.316.351.301,36, a cui vanno 
aggiunti euro 664.959.111,05 per acquisizione in bilancio di risorse vincolate, per complessivi 
euro 32.981.310.412,41; 
 
d.3. previsioni di competenza  per l’anno finanziario 2014 per euro 23.895.605.674,18; 
 
d.4. previsioni di competenza  per l’anno finanziario 2015 per euro 23.775.685.016,70; 

 
SPESA 

  
d.5. previsioni di competenza per l’anno finanziario 2013 approvate dal Consiglio Regionale per 
euro 25.842.671.010,87, a cui vanno aggiunti euro 664.959.111,05 per acquisizione in bilancio di 
risorse vincolate ed euro 56.400.000,00 per la reiscrizione in bilancio di economie di spesa 
correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate, per complessivi euro 
26.564.030.121,92; 

 
d.6. previsioni di cassa per l’anno finanziario 2013 per euro 27.644.242.300,29, a cui vanno 
aggiunti euro 664.959.111,05 per acquisizione in bilancio di risorse vincolate, per complessivi 
euro 28.309.201.411,34; 
 
d.7. previsioni di competenza per l’anno finanziario 2014 per euro 23.895.605.674,18; 
 
d.8. previsioni di competenza per l’anno finanziario 2015 per euro 23.775.685.016,70; 

 
CONSIDERATO, altresì, 

 
a. che i residui attivi e passivi presunti iscritti nel bilancio 2013 non rispecchiano la reale consistenza 

dei debiti della Regione maturati al 31/12/2012, atteso che il suddetto bilancio è stato presentato in 
Consiglio Regionale prima della chiusura dell’esercizio finanziario 2012;  

 
b. che la consistenza dei residui attivi e passivi non è oggetto di approvazione da parte del Consiglio 

Regionale;  
 

c. che, per mero errore materiale, al capitolo di spesa istituito con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 122 del 27/5/2013 denominato “6.1 – OB.OP. CITTA’ MEDIE – AGC 16 SETT.04 – 
PO FESR 2007/2013 – ALTRE IMPRESE” è stato attribuito il numero 2798; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  21 Giugno 2013



 

 

 
 

RITENUTO, pertanto, 
 

a. di dover integrare l’elenco dei residui passivi iscritti nel bilancio gestionale sulla scorta dei 
pagamenti effettuati nel corso dell’esercizio provvisorio 2013, così come analiticamente indicato 
nell’allegato 14; 

 
b. di dover modificare la numerazione del capitolo di spesa istituito con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 122 del 27/5/2013 denominato “6.1 – OB.OP. CITTA’ MEDIE – AGC 16 SETT.04 
– PO FESR 2007/2013 – ALTRE IMPRESE” attribuendo allo stesso il numero 2698; 

 
c. di dover provvedere all’approvazione del bilancio gestionale per gli anni 2013, 2014 e 2015, così 

come integrato dalle suesposte operazioni, al fine di predisporre un documento tecnico riassuntivo 
di tutte le operazioni effettuate; 

 
d. di dover limitare, nelle more dell’adozione del provvedimento giuntale di assegnazione del tetto 

programmatico 2013 alle Aree Generali di Coordinamento, gli impegni ed i pagamenti soggetti al 
patto di stabilità interno entro gli otto dodicesimi del tetto programmatico di spesa assegnato alle 
Aree Generali di Coordinamento con D.G.R.C. n. 156 del 28/3/2012; 

 
PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime  
 

                                                          DELIBERA 
 

per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 
1. di modificare la numerazione del capitolo di spesa istituito con deliberazione della Giunta Regionale 

n. 122 del 27/5/2013 denominato “6.1 – OB.OP. CITTA’ MEDIE – AGC 16 SETT.04 – PO FESR 
2007/2013 – ALTRE IMPRESE” attribuendo allo stesso il numero 2698; 

 
2. di approvare gli schemi del BILANCIO GESTIONALE  per gli anni 2013, 2014 e 2015, parti 

integranti della presente deliberazione di seguito specificati e comprensivi di tutte le operazioni 
effettuate: 

 
1.1 articolazione delle risorse per capitoli - entrata e spesa - per strutture organizzative apicali;  

 
1.2 articolazione delle risorse per capitoli – entrata e spesa;  
 

3. di limitare, nelle more dell’adozione del provvedimento giuntale di assegnazione del tetto 
programmatico 2013 alle Aree Generali di Coordinamento, gli impegni ed i pagamenti soggetti al 
patto di stabilità interno entro gli otto dodicesimi del tetto programmatico di spesa assegnato alle Aree 
Generali di Coordinamento con D.G.R.C. n. 156 del 28/3/2012; 

 
4. di inviare il presente provvedimento a tutte le AA.GG.CC. per quanto di  rispettiva competenza; 
 
5. di inviare il presente provvedimento al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino 

Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  21 Giugno 2013


	BURC n. 34 del  21 Giugno 2013

